G. 1242. (Liasse.) — 2 pièces, papier.

**1278.** — Privilèges, exemptions, etc. (Arm. II, 1. 9, n° 1). — Sentence arbitrale par Guillaume de Mâcon, évêque d'Amiens, sur ce que « cum inter dilectos filios decanum et capitulum Ambianensis ecclesie ex una parte, et nobilem virum Johannem, vicedominum Ambianensem, et dominum Pinchonii, militem, ex altera, controversia verteretur super eo quod idem vicedominus de omni grano proventuum omnium reddituum dictorum decani et capituli et servitorum ejusdem ecclesie ab emptoribus dicti grani petebat sesteragium et asserebat illud sibi jure hereditario deberi ab antiquo, dictis decano et capitulo ex adverso dicentibus dictum vicedominum non habere jus in predictis, et proponentibus quod ipsi habebant mensuras suas et mensuratos proprios, quibus et per quos mensurabant vel faciebant mensurari in claustro et extra claustrom omne granum proventuum reddituum suorum predictorum deliberabant suis emptoribus quibuscumque libere et absolute, sine prestatione cujuslibet sesteragii, mensuris dicti vicedomini nequaquam adhibitibus et sesterariis suis seu servientibus penitus non vocatis » ; après un long procès devant

diverses juridictions, exemptant le chapitre du sesterage exigé par le vidame sur les grains du crû du chapitre, en se servant de ses mesures. Septembre 1278 (copie collationnée du 11 novembre 1549), — etc.

G. 1243. (Liasse. — 1 pièce, parchemin).

**1307. v. s.** — Privilèges, exemptions, etc. (Arm. II, l. 9, n° 2). — Sentence de Denis d'Aubigny, bailli d'Amiens, en vertu d'un mandement du Roi y transcrit du dimanche avant Noël (23 décembre) 1302, sur la plainte de doyen et chapitre de la cathédrale d'Amiens, « quod cum ipsi.... sint liberi et immunes a prestatione calceye pedagii et coustume racione reddituum et proventuum suorum ecclesiasticorum transeuntium per loca existentia infra banleucam Ambianensem,.... major et scabini Ambianenses.... a portantibus et portari facientibus blada et avenas ipsorum decani et capituli renduales ab eisdem vel suis gentibus de predictis calceyam nituntur exigere et levare, et propter hoc gagia ipsorum ceperunt et detinent..... Quaremandamus tibi quatinus si, vocatis evocandis, tibi constiterit ita esse impedimentum et perturbacionem hujusmodi amoveri et predicta gagia restitui et liberari faciens ipsos in saisina predicta manuteneas et defendas ab injuriis et novitatibus indebitis prout justum fuerit et ad te noveris pertinere; et si dicti major et scabini in contrarium se opponant et propter hoc debatum oriri contingat, debato ad manum nostram tanquam superioris posito et de predictis gagiis per dictam manum nostram facta recredentia adjornes dictos majorem et scabinos ad dies tue ballivie proximo futuripallamenti Parisius coram nobis ad faciendum et procedendum super hiis et ad respondendum super aliis que dicti decanus et capitulum contra ipsos majorem et scabinos duxerint proponenda, prout justicia suadebit », ledit bailli déclarant que « à la requeste du procureur dudit chapitre, avons fait appeler devant nous le maieur et les eschevins d'Amiens, liquel, pour ce présent par devant nous, reconnurent que à ce point ne débatoient ne voloient débatre ne avouer à leur droit, car il disoient que ce ne touchoit point la vile, pour ce que les cauchies il lièvent du don le Roy à volenté; pour coi opposer ne s'i voloient; et tant comme au Roy en puet touchier, li devant dis procureur nous proposa que li diens, li chapitres et li chanoine de l'église devant dite estoient et sunt franc et en saisine de franchise, aus et leurz biens, et de passer franchement par la banlieue et les portes d'Amiens, aus et leurz biens, sanz exaction de cauchie, de si long temps qu'il puet souvenir mémore de homme et de tel temps que valoir leur

droit à avoir acquis saisine, et que se aucune foiz a esté pris gages pour cause de cauchie de leurz biens, lidit gage ont esté rendu en délivre par devers auz. Et ce offri à à prouver lidiz procureur ou à enfourmer, à le fin que les gaiges que lidit maieur et eschevin ou chil qui de par aus lièvent le cauchie ont pour ce pris mettent par devers aus en quite et en délivre, et nous administra lidiz procureur plusieurs tesmoins et grant quantité à nous enfourmer de la saisine dessus dite, lesquex nous avons oïz par serement, avœc ceuz que nous avons oïz pour le Roy au contraire. Et pour ce que souffisamment nous a lidiz procureur enfourmé de le saisine dessus dite et bien l'aions trouvée par le déposition desdiz tesmoins et rienz n'aions peu trouver pour le Roy au contraire, nous avons commandé et fait rendre en délivre lez gaiges qui à ceste cause ont esté pris, si comme dit est ». Vendredi après l'octave des Brandons 1307, v. s. Traces de sceau.

G. 1244. (Liasse.) — 2 pièces, parchemin. (2 sceaux).

**1358-1372, v. s.** — Privilèges, exemptions, etc. (Arm. II, l. 9, n°s 4 et 5). — Lettres de non préjudice par les maire et échevins d'Amiens envers le chapitre de la cathédrale, sur ce que, « comme à le tuition, seuretté, garde et deffence de ledicte ville et cité, les habitans en ycelle aient esté ordenés aus murs et fortresches d'icelle pour résister à le male volenté des anemis du royaume et de ledicte cité, et entre les autres, à honnables et discrètes personnes le doien et capitle de l'église Nostre-Dame d'Amiens ait esté baillé et assigné à garder, qui est de le chainture et fermetté de ledicte cité, un pan de mur où il a trois tourelles, lequel pan est à l'encontre de le court de l'abbéie de Saint-Martin-aus-Jumiaux, pour ycelli garder et deffendre encontre lesdis anemis, et pour le nécessité qui èsdicte tourelles et pan de mur estoit de réparacion, et pour donner boin exemple aus autres de ainssi faire, et à ce que ledicte cité peust estre miex gardée et deffendue encontre lesdis anemis, lesdis doien et capitle avoient et ont fait réparer, refaire, rédeffier et mettre à deffence à leurs propres couls et frais et de leur propre volenté, sachent tout, que nous eu considération.... à le boine volenté que lesdis doien et capitle ont tousjours eu à nous et à le deffence de ledicte cité, avons acordé et acordons que lesdis ouvraiges.... ne puissent porter ou faire préjudice ». 20 novembre 1358. Scel aux causes de la ville d'Amiens. — Acte de non préjudice donné par les maire et échevins d'Amiens envers le cha-